[VIII-XIII. - Si discute sulla determinazione della volontà tra due soggetti egualmente amabili. - Varie opinioni dei teologi.]

XIV. CHE L'UNA E L'ALTRA OPINIONE FAVOREGGIA L'AMBIGUITÀ DI CELIA. - L'opinione adunque di Corrado è tutta dirittamente a favor di Celia, perocché, se fra oggetti eguali la volontà non ha possanza di determinarsi, che meraviglia che la poverella di Celia fra due egualmente da lei amati pastori non sapesse trovar la strada di isvilupparsi? E veramente (qual ch'ella sia l'opinion di

questo dottore) non dovrebbe esser disdetto ad un favoleggiatore di poter fondar il verisimile dei suoi ritrovamenti sopra l'opinion di gravi e d'approvati autori. Il Medina poi, benché dica la volontà fra oggetti eguali potersi determinare, non dice però che non possa anche non determinarsi: onde in questa parte, s'egli non favorisce, non è però che né anche ripugni alla indeterminazione di Celia. Ma la favorisce bene apertamente, lá dove concludendo dice che, mentre lo intelletto apprende gli oggetti per ogni parte eguali, la volontà mai non si moverebbe, se non con l'imperio della ragione. Ma quando la ragion è fiacca, *imperat animus, ut velit animus* (dice sant'Agostino) *nec tamen facit*. E perché? *Quia imperfecte imperat*, risponde san Tomaso. E d'onde ciò gli avviene? *Imperfectum autem imperium contingit ex hoc, quod ratio ex diversis partibus movetur ad imperandum vel non imperandum, unde fluctuat inter duo, et non perfecte imperat*. Come appunto n'avveniva a Celia. La qual fluttuazione, sí come è piú fiera lá dove la ragione è piú debole e l'affetto piú impetuoso, cosí certo ne' casi amorosi ella è fierissima. Udite l'innamorato Alcesimarco nella *Cistellaria* di Plauto:

Iactor, crucior, agitor,
stimulor, versor in amoris rota
miser, exanimor,
feror, differor, distrahor, diripior,
ita nubilam mentem animi habeo.
Ubi sum, ibi non sum:
ubi non sum, ibist animus.
Ita mi omnia sunt ingenia.
Quod lubet, non lubet iam id continuo.
Ita me amor lassum animi ludificat,
fugat, agit, appetit, raptat, retinet,
lactat, largitur.
Quod dat non dat, deludit:

modo quod suasit, dissuadet,
quod dissuasit, id ostentat.
(Atto II, sc. I).

Potevasi egli dipinger meglio la tempestosa agitazione d'un animo innamorato? Ovidio in quel suo doppio amor la provò e la descrisse anch'egli:

Pulchrior haec illa est, haec est quoque pulchrior illa,
et magis haec nobis, et magis illa placet.

Errant, ut ventis discordibus acta phaselus,
dividuumque tenent alter et alter amor.